
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
 
 

N. 33 
 
 

Responsabile del Servizio: RAO Marco Jlia 
 
 

Oggetto: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER VALUTAZIONE DEI RISCHI DA VIBRAZIONE E 
RUMORE - D. LGS 81/08  - CIG  B90E04896D 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di novembre nella sede dell’Unione Montana 
Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Oggetto: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER VALUTAZIONE DEI RISCHI DA VIBRAZIONE E 
RUMORE - D. LGS 81/08  - CIG  B90E04896D 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
 

 
PREMESSO CHE  

 
 con Determina n. 27 del 15/10/2024 è stata incaricata la ditta AlfaSic S.r.l. di Pinerolo per 

svolgere l’incarico di responsabile per il servizio di prevenzione e protezione RSPP nella persona 
del Dott. Di Matteo Luca di per il biennio 2024/2025 a seguito del pagamento del corrispettivo 
annuo di € 1.600,00 oltre Iva per complessivi € 1.952,00; 
 

 in adempimento ai disposti del D. Lgs. 81/2008 s.m.i. in materia di sicurezza e salute nei luoghi 
di lavoro, occorre procedere all’aggiornamento della valutazione rischio rumore, rischio 
vibrazioni per l’anno 2025; 

 
 
CONSIDERATA la facoltà delle stazioni appaltanti ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) e b) 
del Dlgs 36/2023 di acquisire lavori, servizi e forniture mediante l’affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  
 
CONSIDERATO il principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36/2023 che impone, tra l’altro, 
agli enti concedenti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto con la massima 
tempestività 
   
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 192, che prescrive l’adozione di apposita, 
preventiva determinazione del responsabile del procedimento, indicante il fine che con lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
ATTESO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
garantire il rispetto degli adempimenti relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del 
D. Lgs. 81/2008 s.m.i. 
 
CONSIDERATO che la ditta AlfaSic S.r.l. di Pinerolo (TO) si è resa disponibile ad effettuare i le 
prestazioni in oggetto, come da preventivo di spesa depositato agli atti ns. prot. n. 704/25 del 
15/09/2025 per un importo complessivo pari a € 732,00 relativo a: 
 

- elaborazione dei dati e stesura della relazione tecnica comprensiva di:  
- calcolo dell’esposizione giornaliera e/o settimanale  
- valutazione del rischio (per mansioni e/o per singoli lavoratori)  
- mappatura acustica (su layout aziendale)  
- verifica DPI - programma aziendale di riduzione dell’esposizione del rumore 
- programma delle misure tecniche e organizzative (preventivamente definito con il datore 
di lavoro) qualora l’esposizione alle vibrazioni dei lavoratori raggiunga o superi il valore di 
azione. 

 
ACCERTATA la competenza tecnica e specialistica dell’operatore economico selezionato che ha 
svolto il medesimo servizio anche per i dipendenti del Comune di Settimo Vittone garantendo 
efficacia del servizio e tempestività degli interventi 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO il Durc Prot. INAIL_50088065 del 22/07/2025 valido a tutto il 19/11/2025; 
 
CONSIDERATO che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così come 
modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, il codice CIG assegnato dall’Anac è B90E04896D; 
 
VISTE: 
 le leggi 7 agosto 1990, n° 241 e ss. mm. e ii. e il D.Lgs.18 agosto 2000 n° 267; 
 la Legge Regionale n. 15 del 03.08.2011 e s.m.i. 
 Il decreto del Presidente dell’Unione n°.1 del 09/01/2025 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 
 il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 

del 03.12.2024; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse ex art. 6bis l. 241/1990 nella presente 
procedura; 
 
DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare il preventivo della Ditta AlfaSic S.r.l. di Pinerolo (TO) relativo valutazione rischio 

rumore, rischio vibrazioni per l’anno 2025 svolto nella persona del Dott. Ing. Di Matteo Luca, 
ammontante a di € 600,00 oltre Iva (complessivi € 732,00); 

 
2) di impegnare la spesa complessiva per l’annualità 2025, ammontante a € 732,00 IVA 

compresa imputandola alla missione contraddistinta dal codice 01.06.1 (cap. 96/1) del Bilancio 
2025; 
 

 3) Di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così come 
modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187 / 2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da indicare sull’ordinativo di pagamento è il 
seguente: B90E04896D. 

 
4) Di trasmettere la presente Determinazione alla società AlfaSic S.r.l con sede in Via Martiri 

del XXI 141/A-10064 Pinerolo (TO) tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: 
segreteria@alfasic.eu

 
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 RAO Marco Jlia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretariodell' Unione Montana Mombarone 
  COSTANTINO DR. Giuseppe 
 


